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Project Advance 2019    

Cieľom našej farnosti 
sv. Cyrila a Metoda je 
vyzbierať $7,500 pre 
Project Advance r. 2019. 
Doposiaľ 11 darcov 
(10.3% z registrovaného 
počtu 106) prispelo 
spolu $1690 (15.3% 
celkovej cieľovej sumy). 
Máme pred sebou už len 
7 týždňov, aby sme sa 
pokúsili priblížť k cieľu tak blízko, ako sa 
len dá. Stihneme to? 
 
Ako môžeme prispieť? Odovzdať svoj 
finančný dar Lacovi Krivákovi, ktorý bude 
každú nedeľu po sv.omši v hale čakať na 
vaše príspevky vo forme šeku, hotovosti 
alebo platobnej karty (napr. Visa). Druhou 
možnosťou je prispieť na Project Advance 
on-line. Navštívte rcav.org/donate-project-

advance/ , a vyberte si našu farnosť (3. 
odspodu).  Treťou možnosťou je vyplniť 
potrebné údaje na predpripravenej obálke 
pri vstupe do kostola, pripojiť šek alebo 
hotovosť a odovzdať obálku do pravidelnej 
nedeľnej zbierky alebo poslať poštou. 
 
Pán Boh zaplať za Vašu štedrosť. 

The amount of $7,500 has been 
set as a goal for St. Cyril and 
Methodius parish for 2019 Project 
Advance. We have collected 
$1690 so far as a gift from 11 
donors alone. Those 11 donors 
make up only 10% of all possible 
registered donors. We have only 
less than two months to meet our 
goal. We can definitely accom-
plish this worthy cause. All the 

money collected in Project Advance is used for the 
improvement of churches, other facilities, catholic 
schools and any other worthy projects within the 
archdiocese of Vancouver. All the extra money 
collected above the goal goes directly to our parish. 
  
There are 3 ways to donate. In person to Laco 
Krivák every Sunday after the mass in the parish 
hall by cash, cheque, or credit card or on-line by 
going to rcav.org/donate-project-advance/,  choos-
ing St. Cyril and Methodius (3rd one from the bot-
tom) or by filling in the details on the envelope 
designated to Project Advance which is readily 
available in church’s entrance, attaching cheque or 
cash and then sending by mail or putting the sealed 
envelope into the Sunday collection basket. 
 
God bless you for your generosity.  

 Is there life after death? If so, what does that mean? Will we be united in death with those 
whom we have loved in this life? Do the bonds of love experienced in this life continue beyond the 
grave? Are our loved ones far from us in death? How do they live on, if indeed they do? These are 
questions that have preoccupied human beings for millennia. Our Christian faith tradition, grounded 
in the life, death and resurrection of Jesus of Nazareth, offers no clear answer to any of these ques-
tions. It simply offers a call to faith in life after death and in God as “not of the dead, but of the liv-
ing.”   
            Recently, as I sat with a dying friend who maintained a twinkle in her eye despite her de-
clining health, I pondered the mysteries of life and death. She knew in her heart that her loved ones 
who have died are “alive to God”, as the Lukan Jesus puts it. I also knew in my heart that the life she 

had generated and the love she had known and 
brought to others over the best part of a century 
somehow continues and is transformed beyond 
our imagination through the grace of the God of 
the living. For the moment, that is sufficient re-
sponse to the reading for this Sunday. Jesus of 
Nazareth refuses entrapment and invites belief in 
a God for whom all the dead are alive. We live by 
faith in God and in hope of resurrection, of the 
transformation of every being. 
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neprijal túto prémiu a oznámil svojmu 
veliteľovi, že chce odísť z vojska. Veliteľ sa 
rozčúlil a obvinil svojho podriadeného zo 
zbabelosti. Ten však, aby dokázal, že ho pri 
rozhodovaní nevedie zbabelosť, sa ponúkol, 
že pôjde oproti nepriateľovi pred ostatným 
vojskom, ozbrojený iba krížom. Tak sa aj 

stalo. K boju potom vôbec 
neprišlo; objavilo sa germánske 
posolstvo, ktoré žiadalo mier. 
Kresťania v tom videli zázrak a 
Martina už bez ťažkostí 
prepustili z vojska. 

   Sv. Martin Tourský patrí 
medzi prvých vyznavačov, teda 
nie mučeníkov, ktorým Cirkev 
priznala titul svätosti a 
liturgickú úctu. A táto úcta sa 
mimoriadne rozšírila. Vo 
Francúzsku vzniklo vyše 3600 
kostolov a kláštorov 
zasvätených sv. Martinovi. 
Pomerne veľkú úctu tomuto 

svätcovi preukazovali tiež v Taliansku, 
Nemecku, Rakúsku a zvlášť v Uhorsku, kde 
kedysi stála jeho kolíska. Mnoho kostolov a 
farností je zasvätených sv. Martinovi aj na 
Slovensku. Medzi nimi najvýznamnejšie sú 
dóm sv. Martina v Bratislave a katedrála sv. 
Martina v Spišskej Kapitule a v Podskalí. 

   Mnohé udalosti zo života sv. Martina, ako 
sa stal diakonom, kňazom, biskupom, ako 
zakladal vidiecke farnosti, malé vidiecke 
kláštory, ako sa viackrát smelo postavil aj 
pred tvrdých mocipánov a dosiahol u nich 
oslobodenie ľudí, ktorí boli nespravodlivo 
väznení, prípadne odsúdení na smrť, si 
môžeme prečítať na www.abuba.sk/abuba/
martin 

Svätý Martin (11.november) 

   Svätý biskup Martin Tourský patrí medzi 
svätcov, ktorých úcta a pamiatka sa veľmi 
rozšírila v Cirkvi. V Európe je mu zasvätených 
niekoľko tisíc kostolov a kláštorov; viaceré 
mestá, hrady, ostrovy a iné lokality nesú jeho 
meno, s jeho sviatkom sú spojené niektoré 
ľudové tradície (nové víno, prvý sneh a i.). 

   Keď sa Martin zoznámil 
s kresťanstvom, dal sa zapísať 
medzi katechumenov. Ako 
mladého vojaka preložili Martina 
do mesta Amiens v severnej 
Galii, terajšom Francúzsku. Tam 
sa mu prihodila známa epizóda, 
ktorú s obľubou zobrazovali 
maliari a ktorá je charakteristická 
pre tohto svätca.  

   Raz v zimnej noci Martin 
prechádzal mestom. Mal 
kontrolovať vojenské hliadky. A 
tu zazrel na ulici polonahého 
žobráka, ktorý pýtal almužnu. 
Martin nemal pri sebe peniaze, ale chcel 
ochrániť úbožiaka aspoň pred zimou. Preto 
mečom rozrezal svoj vojenský plášť a polovicu 
daroval žobrákovi. Nasledujúcej noci sa mu vo 
sne zjavil Kristus prikrytý polovicou jeho 
plášťa. 

   Po prijatí krstu na Veľkú noc 339, keď mal 
22 alebo 23 rokov, sa chcel Martin zasvätiť 
Božej službe. Ale ako člen cisárskej gardy 
nemohol tak ľahko opustiť vojsko. Preto ostal 
v armáde ešte asi 15 rokov a dosiahol 
dôstojnícku hodnosť. Bol kamarátsky a veselý. 

   V marci 354 sa Martin zúčastnil na vojenskej 
výprave proti germánskym Alemanom. Pred 
začatím bojov vojaci dostávali osobitné 
peniaze, nazývané "donativum". Ale Martin 
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Modlitbový kútik - modlime sa za našich chorých, starých 
alebo núdznych terajších alebo bývalých spolufarníkov: Mrs. 
Ferencik, Mária Kikta, Mrs Masura, Mr.  Mikita, Marta a 

Laci Astráb, Štefan Behan, Rudy Maroš  

Sv.omše a modlitby - Holy masses and prayers 

Úmysly sv. omší si môžete zapísať v predsieni 
kostola alebo príďte osobne po sv. omšiach do 

sakristie za duchovným otcom Pavlom.   

 

Sunday Collection  $1437 

Peter‘s Pence $320 

Project Advance $540 

Food Hamper 2019 

Our annual project will run from November 3-Nov.30. Your requested food donations 

can be left in a bin inside the church vestibule. Financial donations can be given to 

Andrea Machula after 11am Sunday masses or to Father Pavol after English 

masses. For any questions please contact Andrea  at 604-760-9815 or 

email tapkapetra@hotmail.com. For all the details about this project please read the 
bright green poster in the church vestibule or in the hall.  

Thank you for your giving hearts!  

V stredu po sv. omši býva adorácia pred vyloženou Sviatosťou oltárnou do 20:00 hod.  

Pozývame školopovinné deti (1. až 6. ročník) našej farnosti na cyklus 4 stretnutí s 
témou “Advent a príprava na Vianoce”. Stretnutia budú v suteréne fary  v nedele 1. 

8. 15. a 22. decembra od 10 do 10:45 am. Záujemcovia nahláste deti  
Martine Procházkovej do 26. novembra na email: zborov@telus.net.  

Sv. omše označené týmito symbolmi, 
môžete sledovať alebo počúvaťon-line 
na cyrilmetod.ca/video-zo-sv-omse 

Ne/Sun 10-Nov 9:00am Omša/Mass For parish community EN 

    11:00am Omša/Mass 
Za zdravie a Božie požehnanie pre Martu 
 a Laca Astrab (Marta) 

SK 

Pi/Fri 15-Nov 7:30pm Omša/Mass 
Za zdravie a Božie požehnanie pre Evu a 
Jozefa (Eva Cassty) 

SK 

Sob/Sat 16-Nov 6:30pm Omša/Mass 
Za zdravie a Božie požehnanie  
pre Vilmu (Marta) 

SK 

Ne/Sun 17-Nov 9:00am Omša/Mass For parish community EN 

    11:00am Omša/Mass 
Za Božie požehnanie a ochranu  
pre synov (rodičia) 

SK 

Nová farská pastoračná rada 
Členovia novej farskej pastoračnej rady vybraní a menovaní podľa počtu získaných 
hlasov: Martin Lavrik, Pavel Križka, Gabika Trochanová, Miroslav Lesay, Ján 

Varga, Mária Eškutová, Martina Procházková.  
Prosíme o modlitbu za nich a o spoluprácu pri všetkých farských aktivitách, za ktoré 
budú zodpovední. Spolupráca a dobrovoľnícka činnosť ostatných členov farnosti je 

nevyhnutná pre fungovanie farskej pastoračnej rady a organizáciu akýchkoľvek  
duchovných či iných akcií v našej farnosti. Ďakujeme. 

St. Peter’s Church Bazaar, sponsored by the CWL, will be held on Saturday, November 

16th from 9:30 a.m. to 3:00 p.m. at 330 Royal Ave in New Westminster.   
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Development & Peace Workshop:  
For Our Common Home - Roman 

Catholic Archdiocese of Vancouver  
FREE workshop:   

Saturday, Nov. 23 9:30-12:30 PM St. 
Peter's Parish, New Westminster 
Saturday, Nov. 30 9:45-12:15 PM 
Our Lady of Fatima, Coquitlam 

 
The Amazon is the world’s largest tropical 

rain forest, spanning nine countries. It 
serves as the lungs of the planet, absorbing 
carbon emissions and providing 20% of the 

oxygen we breath. It helps stabilize the 
climate of the Earth, our common home. 

The Amazon and its people are under threat. 
Protecting the Amazon is a matter of 

survival not only for them but also for all of 
us. Learn more and know what you can do 
to help protect our common home. Bring 

your own mug for coffee/tea. Refreshment 
will be served. If you have question or to 
reserve your seat please email Pinky at 

pinky.devpeace@gmail.com  

Kalendár plánovaných podujatí v našej farnosti 
sv. Cyila a Metoda v New Westminsteri  

 
16. a 17. novembra:  Konzulárne dni v našej hale  
7. decembra: “Craft and Bake sale”  
8. decembra: Sv. omšu o 11am bude slúžiť o. 
arcibiskup, ktorý bude oficiálne inštalovať nového 
kňaza. Po sv. omši bude spoločný obed s o. arci-
biskupom v hale. 
8. decembra: Po sv. omši príde do nášho kostolí-
ka sv. Mikuláš. 
10. decembra: Spoločná predvianočná sv. spoveď  
14. decembra: Slovenská zabíjačková hostina  
29. decembra: Jasličková pobožnosť-vystúpenie 
našich detičiek 
31. decembra: Poďakovanie za rok 2019 
 
Pripravujeme tiež pokračovanie seminára 
“Resisting happiness”, stolnotenisový turnaj, 
bábkové divadielko o kozliatkach a vlkovi a 
výstavu k 60.výročiu založenia našej farnosti 
sv.Cyrila a Metoda. 
 
Dátumy a časy týchto podujatí budeme postupne 
dopĺňať. 
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